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دليل التواصل مع الكليات

يتماشى هذا الدليل مع لائحة الدراسة والاختبارات والقواعد التنفيذية للمرحلة الجامعية بكلية الشرق العربي

الرقم الموحد

 920003015

مكتب المشرف العام

0112688452

مكتب عميد كلية الدراسات التطبيقية 

0112688416

مكتب عميد كلية الحقوق

 0112688468

مكتب وكيل الكلية

011268٨٣٣٦

شؤون الطالبات 

0112688393

القبول والتسجيل 

0112688300
تحويلة : 277/202/201/200/101

الإدارة المالية 

0112688455 / 0112688456

المكتبة

0112688480
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افتتاحية معالي رئيس 
مجلس الأمناء

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام 
على أشرف الأنبياء والمرسلين نبينا محمد 

وعلى آله وصحبه اجمعين. وبعد: 

الشرق  كلية  افتتاح  يسر  الذي  الله  نحمد 
العربي للدراسات التطبيقية، وكلية الشرق 
العربي للحقوق لتنضما إلى سابقتها كلية 

الشرق العربي للدراسات العليا. 

أن  الجامعي  الوسط  في  المألوف  أن  يبدو 
ثم  مجتمع  بكلية  التعليمية  المؤسسة  تبدأ 
العليا إلا  كلية جامعية ثم كلية للدراسات 
العربي خرجت عن هذا  أن كليات الشرق 
العليا  للدراسات  بكلية  بدأت  حيث  النمط 
نجحت فيها وحققت سمعة طيبة والحمد 
لله ورضي عن أدائها جهات الرقابة ممثلةً 
التعليم  تقويم  وهيئة  التعليم  وزارة  في 
والتدريب وجهات اعتماد أكاديمية أجنبية 
طلابها  أدائها  عن  رضي  كما  مرموقة، 
والجهات  منها  المتخرجون  وطالباتها 

التي عملوا أو يعملون فيها. 

هذا النجاح والحمد لله دفع كليات الشرق 
الخدمات  تقديم  تعمل على  أن  إلى  العربي 
التعليمية المتميزة إن شاء الله للراغبين في 

الدراسة في مرحلة البكالوريوس. 

العربي  الــرق  كلية  إنشاء  تم  وقد 
الشرق  وكلية  التطبيقية،  للدراسات 
المختلفة  بأقسامهما  للحقوق  العربي 
طلابها  لتخدم  الدليل  هذا  في  المفصلة 
بناء  لبنات  من  لبنتين  وتكونا  وطالباتها 

التعليم الجامعي في بلادنا الغالية. 

وطالبات  طلاب  وبناتنا  أبناءنا  نعد 
الشرق  كليات  في  البكالوريوس  مرحلة 
تقديم  على  جاهدين  نعمل  بأن  العربي 
وأن  متميز  وتربوي  تعليمي  مستوى 

نوفر كل الإمكانات المؤدية لذلك. 

والله ولي التوفيق؛

الأستاذ الدكتور / عبدالله بن محمد الفيصل
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رؤية الكليات : 

التميزّ في تقديم برامج أكاديمية تعمّق المعرفة وتثري البحث العلمي.

رسالة الكليات :

خلال  من  المملكة  رؤية  تحقيق  في  بفاعلية  يساهم  وبحثياً  علمياً  متميزّ  خريج  إعداد 
توفير بيئة أكاديمية وبحثية مستديمة ومحفّزة على الإبداع.

أهداف الكليات : 

• تقديم برامج أكاديمية متميزّة تتوافق مع متطلبات المعايير الوطنية والدولية 
   للجودة والاعتماد الأكاديمي.

• التنويع في إستراتيجيات التعليم وطرق التقويم الحديثة

ً • تعزيز البحث العلمي كماً ونوعا

• تطوير الشراكات المجتمعية 

• استقطاب كادر تعليمي وإداري متميزّ وتنميته والمحافظة عليه

• تعزيز القيم والمهارات اللازمة للطلبة

• بناء نظام مؤسسي إداري وتقني فاعل

• تحقيق معايير الجودة والاعتماد الأكاديمي من خلال التحسين المستمر

• توفير بيئة تعليمية تقنية  جاذبة ومحفّزة

 •

•
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سياسات كليات الشرق العربي : 

تتمثل سياسات كليات الشرق العربي بما يلي : 
التطوير المستمر في كافة المجالات التعليمية والبحثية والمجتمعية . 

البحث العلمي المتميز بتوفير كافة الاحتياجات المادية والبشرية لتحقيق أبحاث جادة 
تُلقى في المؤتمرات وتُنشر في المجلات العلمية المحكمة محلياً وإقليمياً ودولياً . 

الطالب/ الطالبة : هما محور العملية التعليمية، لذا فإننا ننظر إلى أن تكون مخرجات 
العالمية، وندرس ونحلل صفات الطالب الملتحق  التعلم من برامجنا تتفق مع المعايير 
بالبرنامج وما لديه من معارف ومهارات وما يحتاج إليه لزيادة وصقل تلك المهارات؛ 

لذلك نُهيئ بيئة تعليمية تثري الطالب علمياً وأخلاقياً ومهنياً . 
الدراسات  مركز  خلال  من  الكليات  تعمل  حيث  والمجتمع  العمل  سوق  مع  التواصل 
بين  العلاقة  لتوثيق  المجتمع،  وخدمة  الإدارية  التنمية  ومركز  الاستشارية،  والبحوث 

الكليات وسوق العمل والمجتمع ككل . 
الإبداعي  التفكير  على  منسوبيها  جميع  تشجيع  على  الكليات  تحرص  المبدع:  العمل 
لتطوير الكلية، وتعمل إدارة الكلية على مناقشة المقترحات المقدمة والعمل على تنفيذها.

•

•

•

•

•
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•

نبذة تاريخية عن كلية الشرق العربي

العليا  للدراسات  العربي  الشرق  كلية  وتضم  الرياض،  مدينة  في  1428هـ  عام  تأسست 
اثني  الماجستير في  المملكة؛ وتمنح درجة  العليا في  الدراسات  أهلية متخصصة في  كلية  كأول 
كلية  تضم  كما  والتربية،  والحاسب  والمالية  الإدارية  العلوم  مجالات  ضمن  برنامجاً  عشر 
العلوم  تخصصات  في  البكالوريوس  درجة  تمنح  التي  التطبيقية  للدراسات  العربي  الشرق 
الإدارية والمالية والحاسب والتربية، كما تضم كلية الشرق العربي للحقوق التي تمنح درجة 
العام والخاص، هذا بالإضافة  القانون  الماجستير في  القانون وتمنح درجة  البكالوريوس في 
العربي  الشرق  ومركز  والاستشارات،  للبحوث  العربي  الشرق  مركز  تحوي  الكليات  أن  إلى 

للتنمية الإدارية وخدمة المجتمع.

نبذة عن كليات الشرق العربي
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برامج البكالوريوس المتاحة : 

تمنح كليات الشرق العربي درجة البكالوريوس في التخصصات التالية : 

• بكالوريوس علوم الحاسب
ويضم المسارات التالية : 

• مسار هندسة برمجيات 	

• مسار نظم المعلومات	

• بكالوريوس تقنية المعلومات
ويضم المسارات التالية : 

• مسار الأمن السيبراني 	
• مسار تحليل البيانات	

• بكالوريوس القانون 

• بكالوريوس المحاسبة 

• بكالوريوس الطفولة المبكرة 

• بكالوريوس  إدارة الأعمال 

• بكالوريوس إدارة المشاريع 

• بكالوريوس الإدارة المالية
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المميزات : 

• معتمدة من وزارة التعليم . 

• مصنفة في وزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية . 

الأكاديمي  والاعتماد  للتقويم  الوطني  المركز  من  الكامل  المؤسسي  الاعتماد  على  • حاصلة 

)NCAAA( التابع لهيئة تقويم التعليم والتدريب
• حاصلة على الاعتماد البرامجي لبرامج القانون من المجلس الأعلى لتقويم الأبحاث والتعليم 

)HCERES( العالي الفرنسي
• مبنى تعليمي حديث متكامل الخدمات، يضم قاعات دراسية متعددة الاستخدامات وقاعات 

خاصة لورش العمل والندوات، وقاعة محاضرات كبرى، ومكتبة علمية، ومختبرات ومعامل 
للحاسب ومعمل لتقنيات التعليم، تم تجهيزه بأحدث الوسائل والتطبيقات الإلكترونية .

• بيئة أكاديمية محفزة .

• صالة رياضية 

• أنشطة عملية وبرامج تطبيقية .
• مؤتمرات وفعاليات علمية .

• أعضاء هيئة تدريس ذوو كفاءة عالية وخبرات متنوعة 
• نظام مؤسسي إداري وتقني عالي الجودة . 
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شروط القبول في كليات الشرق العربي  : 

•  أن يكون حاصلاً على شهادة الثانوية العامة أو ما يعادلها من داخل المملكة أو من خارجها. 
•  أن يكون حسن السيرة والسلوك. 

•  أن يجتاز بنجاح أي اختبار أو مقابلة شخصية يراها مجلس الأمناء. 
•  أن يكون لائقاً طبياً. 

•  ألا يكون مفصولا من جامعة أو كلية أخرى لأسباب  تأديبية أو تعليمية. 
•  ألا يكون الطالب منتظماً في جامعة أو كلية أخرى داخل أو خارج  المملكة. 

ملاحظة : يمكن لمجلس الكلية إضافة أو حذف بعض شروط القبول إذا توافرت الأسباب . 

متطلبات التسجيل 

 : البكالوريوس  برامج  بأحد  الالتحاق  طلب  تقديم  عند  التالية  الوثائق  إرفاق 
•  تعبئة نموذج )طلب الالتحاق( الكترونياً. 

•  الهوية الوطنية أو هوية مقيم لغير السعوديين. 
•  صورة من شهادة الثانوية أو ما يعادلها. 

•  إيصال تسديد رسوم تقديم الطلب لحساب الكليات. 
•  صورتين شخصيتين للطلاب .

التأجيل والانقطاع عن الدراسة : 

•  يجوز للطالب التقدم بطلب تأجيل الدراسة قبل نهاية الأسبوع الأول من بدء الدراسة على 

ألا تتجاوز مدة التأجيل فصلين دراسيين متتاليين، أو ثلاثة فصول دراسية غير متتالية كحد 
أقصى طيلة بقائه في الكلية، ثم يطوى قيده بعد ذلك. ويجوز لمجلس الكلية أو من يفوضه 
في حالة الضرورة الاستثناء من ذلك، ولا تحتسب مدة التأجيل ضمن المدة القصوى اللازمة 

لإنهاء متطلبات التخرج. 
•  إذا انقطع الطالب المنتظم عن الدراسة مدة فصل دراسي دون طلب التأجيل يطوى قيده 

من الكلية، ولمجلس الكلية طي قيد الطالب إذا انقطع عن الدراسة لمدة أقل. 
•  لا يُعدَ الطالب منقطعاً عن الدراسة للفصول التي يدرسها زائراً في جامعة أو كلية أخرى.
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المواظبة والاعتذار عن الدارسة :

•  على الطالب المنتظم حضور المحاضرات والدروس العملية الفعلية والتمارين ويحرم من 

دخول الاختبار النهائي إذا قلت نسبة حضوره فيها عن )80%( ، ويعد الطالب الذي حرم 
من دخول الاختبار بسبب الغياب راسباً في المقرر وتثبت درجة الأعمال الفصلية ويرصد 
له تقدير محروم )ح(، ويتم إقرار قوائم المحرومين في المقررات التي تقدمها الأقسام من 

قبل مجلس الكلية، أو من يفوضه.
• الطالب الذي يتغيب عن الاختبار النهائي تكون درجته صفراً في ذلك الاختبار ، ويحسب 

تقديره في ذلك المقرر على أساس درجات الأعمال الفصلية التي حصل عليها . 
لعذر قهري،  الفصل   مواد  أي من  النهائي في  الاختبار  الطالب من حضور  يتمكن  لم  إذا 
بديلاً  اختباراً  منحه  على  والموافقة  عذره  قبول  الضرورة،  حالات  في  الكلية  لمجلس  يجوز 
خلال مدة لا تتجاوز نهاية الفصل الدراسي التالي، ويعطى التقدير الذي يحصل عليه بعد 

أدائه للاختبار البديل.
• إذا أمضى فصل دراسي واحد ولم يغير تقدير الاختبار البديل في سجل الطالب ولم يكن 
أساس  على  المقرر  ذلك  تقدير  فيبقى  الدراسي،  الفصل  لذلك  مؤجلاً  أو  معتذراً  الطالب 
درجات الأعمال الفصلية التي حصل عليها الطالب ويحسب ضمن المعدل الفصلي التراكمي.

الانسحاب وإعادة القيد : 

يمكن للطالب المطوي قيده التقدم بطلب إعادة قيده برقمه وسجله قبل الانقطاع وفق الضوابط الآتية:  
• أن يتقدم  بطلب إعادة القيد خلال أربعة فصول دراسية من تاريخ طي القيد. 

• أن يوافق مجلس القسم والكلية على إعادة قيد الطالب. 
طالباً  للكلية  التقدم  فبإمكانه   ، فأكثر  دراسية  فصول  أربعة  الطالب  قيد  طي  على  مضى  إذا   •

مستجداً دون الرجوع إلى سجله الدراسي السابق على أن تنطبق عليه كافة شروط القبول المعلنة 
في حينه، ولمجلس الكلية أو من يفوضه الاستثناء من ذلك وفقاً للضوابط التالية:

مع  الانقطاع  أسباب  في  النظر  بعد  القيد  إعادة  على  يفوضه  من  أو  الكلية  مجلس  موافقة   -1
قبل  دراستها  للطالب  سبق  التي  الدراسية  المقررات  بعض  دراسة  إعادة  اشتراط  إمكانية 

الانقطاع بناءً على توصية القسم المختص.
ممارسته  يثبت  ما  الطالب  أحضر  إذا  إلا  دراسية  فصول  ثمانية  عن  الانقطاع  مدة  تزيد  ألا   -2
لعمل أو دراسة لها علاقة بطبيعة الدراسة في تخصصه يقتنع بها مجلسي القسم والكلية أو 

من يفوضه.
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3- ألا يكون الطالب المتقدم بطلب إعادة القيد قد تم طي قيده أكاديمياً.
4- أن يكون قد أنهى ما لا يقل عن 25% من متطلبات التخرج.

5- لا يجوز إعادة قيد الطالب أكثر من مرة واحدة، ولمجلس الكلية أو من يفوضه - في 
حال الضرورة - الاستثناء من ذلك.

6- تسري ضوابط هذه القاعدة على الطالب المنسحب. 

التخرج : 

• يتخرج الطالب بعد إنهاء متطلبات التخرج بنجاح حسب الخطة الدراسية، على ألا يقل 

معدله التراكمي عن )1,75 من 4,00 ــ جيد(.
• الحد الأدنى للتخرج في المرحلة الجامعية لا يقل عن ثمانية فصول دراسية ، مع مراعاة 

الحد الأقصى للتخرج.

الفصل من الكليات : 

يفصل الطالب من الكليات في الحالات الآتية: 
عن  التراكمي  معدله  لانخفاض  الأكثر  على  متتالية  إنذارات  ثلاثة  على  حصل  إذا  	-1

المعدل المحدد للتخرج .
 2- إذا لم ينه متطلبات التخرج خلال مدة أقصاها نصف المدة المقررة لتخرجه علاوة 

على مدة البرنامج.
منح الفرص:  	-3

إذا لم ينه متطلبات التخرج خلال مدة أقصاها نصف المدة المقررة لتخرجه علاوة على 
مدة البرنامج جاز لمجلس الأمناء بناء على توصية مجلس الكلية إعطاء فرصة أخرى 
المحددة  الأصلية  المدة  ضعف  يتجاوز  لا  أقصى  بحد  التخرج  متطلبات  لإنهاء  للطالب 

للتخرج، وفق الشروط الآتية:
أ.	 أن يكون سبب التعثر مقبولاً لمجلس الكلية.

ب. أن يكون هناك تحسن في أداء الطالب في الفصليين الأخيرين، بحيث لا يقل المعدل 
التراكمي فيهما عن )1.75 من 4.00 ــ جيد(، ولا يدخل في ذلك الفصل الصيفي، 

ولعميد الكلية أو من يفوضه الاستثناء من ذلك.
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التحويل من جامعة أو كلية أخرى لكليات الشرق العربي 

يجوز قبول تحويل الطالب من خارج الكليات وفق الضوابط الآتية:
أن يكون الطالب قد درس في كلية أو جامعة معترف بها. 	.1

ألا يكون الطالب مفصولاً من الجامعة أو الكلية المحول منها لأسباب تأديبيه. 	.2
موافقة مجلس القسم الذي يرغب الطالب التحويل إليه وفق شروط التحويل التي  	.3

يقرها مجلس الكلية.
دراستها  المحول  الطالب  من  يطلب  التي  المقررة  الدراسية  الوحدات  عدد  يقل  ألا  	.4
الدراسية  الوحدات  عدد  من   )%70( عن  التطبيقية  للدراسات  العربي  الشرق  كلية  في 

المقررة المطلوبة للحصول على درجة البكالوريوس من الكلية.

التحويل من تخصص إلى آخر داخل الكليات

مع  الكليات  داخل  آخر  إلى  التحويل من تخصص  الكلية  موافقة عميد  بعد  للطالب  يجوز 
مراعاة ما يأتي :

توفر شروط القبول في الطالب المحول وأي شروط أخرى يراها القسم  ضرورية.  	-1
يجوز احتساب الوحدات الدراسية التي سبق دراستها إذا رأى القسم المختص أنها  	-2

مطابقة للتخصص الذي يريد التحويل إليه وتدخل ضمن معدله التراكمي . 

التقديرات

تحسب  التقديرات التي يحصل عليها الطالب في كل مقرر كما يلي :  
من )4( التقدير  وزن 

4.00
3.75
3.50
3.00
2.50
2.00
1.50
1.00

0

التقدير
ممتاز مرتفع

ممتاز
جيد جداً مرتفع

جيد جداً
جيد مرتفع

جيد
مقبول مرتفع

مقبول
راسب

التقدير رمز 
أ+
أ

ب+
ب
ج+
ج
د+
د

هـ

المئوية الدرجة 
100 - 95

90إلى أقل من 95
85 إلى أقل من 90
80 إلى أقل من 85
75 إلى أقل من 80
70 إلى أقل من 75
65 إلى أقل من 70
60 إلى أقل من 65

أقل من 60
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المدة القصوى  الطالب في التخصص المحول منه ضمن  التي قضاها  المدة  تحتسب  	-3
المحددة للحصول على الدرجة . 

يكون التحويل من تخصص إلى آخر لمرة واحدة خلال المدة المحددة للحصول على  	-4
الدرجة . 

نظام الدراسة : 

يتدرج  الطالب  في الدراسة وفقاً لخطته الدراسية التي أقرها مجلس الأمناء، ويعد  	.1
منهياً لمتطلبات المستوى الدراسي أو السنة الدراسية، إذا اجتاز بنجاح جميع مقررات 

ذلك المستوى أو السنة الدراسية، أو ما يعادلها من ساعات دراسية معتمدة .  
للمرحلة  الأقل  على  دراسية  فصول  ثمانية  يعادل  بما  الدراسية  الخطط  تصمم   	.2

الجامعية.
ينذر الطالب في حال تحقيق معدل تراكمي أقل من )1.75 من 4.00 ــ جيد(. 	.3

إجراءات الاختبار النهائي : 

لا يجوز اختبار الطالب في أكثر من مقررين في يوم واحد، ولمجلس الكلية الاستثناء من  	•
ذلك. 

لا  كما  بدايته،  من  ساعة  نصف  مضي  بعد  النهائي  الاختبار  بدخول  للطالب  يسمح  لا  	•
يسمح له بالخروج من الاختبار قبل مضي نصف ساعة من بدايته.  

أمور  الاختبار  إجراء  وقواعد  التعليمات  مخالفة  أو  فيه  الشروع  أو  الاختبار  في  الغش  	•
يعاقب عليها الطالب وفق لائحة تأديب الطلاب التي يصدرها مجلس الكلية.

خلال  الإجابة  أوارق  تصحيح  إعادة  على  الموافقة  الضرورة:  حالات  في  الكلية   لمجلس  	•
فترة لا تتعدى بداية اختبارات الفصل التالي. 

التنفيذية  والقواعد  والاختبارات  الدراسة  الواردة في لائحة  بالأحكام  الإخلال  مع عدم  	•
الخاصة  التنظيمات  الكلية  مجلس  يضع  العربي  الشرق  بكلية  الجامعية  للمرحلة 

بإجراءات الاختبارات النهائية .  
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الخدمات المساندة للطلبة :
تقدم الكليات العديد من الخدمات للطلاب والطالبات لتوفر لهم الوقت والجهد لإتمام 

متطلبات الدراسة ومنها:
1- حساب الطالب الالكتروني : 

عن طريقه تُقدم الخدمات التالية :  
التسجيل الالكتروني .  	•

تقديم طلبات الانسحاب والتأجيل .  	•
التعرف على الخطة الدراسية .  	•

طباعة الجداول الدراسية .  	•
طباعة جداول الاختبارات . 	•

طباعة كشف الدرجات .  	•
الاطلاع على الدرجات الفصلية .  	•

الاطلاع على وضع الغياب . 	•
تقديم الأعمال الفصلية الكترونياً .  	•

تحميل الملفات التي يرسلها أساتذة المقررات .  	•
إمكانية استيفاء استبيانات تقويم الطالب للمقرر والخبرة والبرنامج .  	•

الاطلاع على الوضع الحالي للطالب .  	•
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2- وحدة الأنشطة والتطوع: 

المتنوعة  واللاصفية  الصفية  الأنشطة  من  العديد  الكليات  تقدم  الوحدة  هذه  خلال  من 
التي تسهم في تنمية المهارات الشخصية للطالب ليكون قادراً على التميز والإبداع، وتشمل 
الوحدة للطلبة المشاركة في  العمل والندوات والمعارض والمؤتمرات، كما تتيح هذه  ورش 
الأعمال التطوعية عبر منصة الكترونية ويتم احتساب الساعات التطوعية لكل مشارك في 

السجل المهاري للطالب أو الطالبة. 
٣- الإرشاد الأكاديمي : 

تقدم الكلية خدمات الإرشاد الأكاديمي لطلابها على مدار فترة الدراسة، لتزويدهم بجميع 
على  لمساعدتهم  تخصصات  من  لهم  وماتُتيِحُه  الدراسي،  الكلية  بنظام  المتعلقة  المعارف 
استكمال  على  لمساعدتهم  وكذلك  وإمكاناتهم،  قدراتهم  يناسب  الذي  التخصص  اختيار 

الدراسة على أفضل وجه ممكن. 
٤- مكتبة الكلية :  

الجامعية  والرسائل  والأجنبية  العربية  المراجع  من  كبيرة  مجموعة  الكلية  مكتبة  تتضمن 
الثامنة  الساعة  من  أبوابها  وتفتح  تخصصاتها،  كافة   في  الالكترونية  المعلومات  وقواعد 
صباحاً وحتى الثامنة مساءً، كما يُقدم أمناء المكتبة المختصون بقسمي الطلاب والطالبات 
المساعدة الكاملة للطلبة حتى يحصلوا على ما يحتاجونه بسهولة ويسر، وذلك باستخدام 

أنظمة المكتبات المتطورة. 
٥- معامل الحاسب :

أعدت الكلية معامل للحاسب للطلاب والطالبات مجهزة بعدد من الأجهزة محملة بالبرامج 
المحوسبة التي يحتاج إليها الطلبة خلال دراستهم بمختلف المجالات . 

٦- مركز التعلم الالكتروني : 

المتعلقة  بالأبحاث  المهتمين  والباحثات  الباحثين  بالكلية  الالكتروني  التعلم  مركز  يساعد 
الباحثون،  إليها  يحتاج  التي  والوسائل  الأجهزة  المركز  يضم  كما  الالكتروني،  بالتعلم 
ويقوم المركز بالإشراف على إعداد المقررات الالكترونية وإدارتها، ونشرها على نظام إدارة 

التعلم الخاص بالكلية . 
٧- مركز البحوث والدراسات :

يساعد المركز الطلبة وأعضاء هيئة التدريس في إنجاز ونشر أبحاثهم في المجالات العلمية 



25

ودراسات  أبحاث  مشاريع  يتبنى  كما  والدولية،  والإقليمية  المحلية  والمؤتمرات  المحكمة 
واستشارات ذات نفع عام تدعمها وتمولها الكلية. 

٨- مركز التنمية الإدارية وخدمة المجتمع : 

من  الكلية  تتمكن  طريقه  عن  الذي  الذراع  المجتمع  وخدمة  الإدارية  التنمية  مركز  يعتبر 
مؤسسة،  أو  جهة  أو  قطاع  إلى  الموجهة  والأبحاث  والاستشارات  التدريب  خدمات  تقديم 

بتمويل في الغالب من الجهة المستفيدة من الخدمة . 
إضافة إلى ذلك يقدم المركز العديد من الخدمات للطلاب والطالبات ومن ذلك : - 

)تصوير مستندات - طباعة - تغليف - ترجمة - تدقيق( . 
٩- مقهى الكليات : 

تقدم مقاهي  والراحة لطلابها وجميع منسوبيها،  الخدمة  توفير  الكليات على  من  حرصاً 
الحارة  والمشروبات  والمرطبات  الخفيفة  الوجبات  والطالبات(  الطلاب  قسم  )في  الكليات 
مواقع  في  والطالبات  الطلاب  لخدمة  الذاتية  الخدمة  آلات  الكلية  وفرت  كما  والباردة، 

مختلفة من الكلية . 
١٠- الصالة الرياضية : 

إيماناً بأهمية تعزيز ممارسة الأنشطة الرياضية، وتوفير الفعاليات الترفيهية فقد تم تهيئة 
صالة رياضية مجهزة بأحدث التجهيزات تتيح للطلاب والطالبات استغلال أوقات فراغهم 
بما يعود عليهم بالنفع والفائدة والمشاركة في المسابقات التي تقيهما الاتحادات الرياضية .
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تفاصيل البرامج والخطط 
الدراسية التي تقدمها
كليات الشرق العربي

لطلبة مرحلة البكالوريوس

27
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أولًا : برنامج بكالوريوس إدارة الأعمال 

من  السعودية  العربية  المملكة  في  التنمية  لاحتياجات  تلبية  البرنامج  هذا  الكليات  وضعت 
خلال رؤية المملكة 2030 وذلك من خلال تأهيل كوادر بشرية مؤهلة تأهيلاً علمياً وعملياً 
ومحاولة مستمرة لاستقطاب كل ما هو جديد في إدارة الأعمال ومواجهة المنافسة المحلية 

والعالمية في سوق العمل .

أهداف البرنامج:

• إعداد  خريجين مؤهلين لسوق العمل وفقاً للمعايير العالمية.
• المساهمة في تحقيق رؤية المملكة 2030.

المساهمة في إيجاد حلول مبتكرة لمشاكل المجتمع ومنظمات الأعمال. 	•
تقديم بحوث عالمية عالية الجودة نابعة من حاجات المجتمع المحلي ومنظمات الأعمال. 	•

عدد الساعات المعتمدة:
)123( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

سلم 101
عرب 101
نجم 101
تقن 111
دار 111
دار 118

الرمز

عرب 102
سلم 102
كمي 107
قصد 111
نجم 102
دار 114

الرمز

سلم 103
حسب 202
سوق 205
دار 215
دار 219
مال 220

الساعات

2
2
3
2
3
2

الساعات

2
2
3
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

المدخل للثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

اللغة الإنجليزية 1
أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

مبادئ إدارة الأعمال
مهارات الاتصال

المقرر اسم 

التحرير العربي
الإسلام وبناء المجتمع

مبادئ الإحصاء
مبادئ الاقتصاد الجزئي

اللغة الإنجليزية 2
السلوك التنظيمي

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
مبادئ المحاسبة المالية

مبادئ التسويق
منهج البحث في الإدارة
نظم المعلومات الإدارية

مبادئ التمويل
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

سلم 104
ادم 201

قصد 212
دار 216
دار 217
دار 220

الرمز

ادم 310
قصد 311
حسب 323
دار 371
دار 372
دار 373

الرمز

حسب 325
دار 377
دار 379
دار 380
دار 381
دار 446

المقرر اسم 

النظام السياسي في الإسلام
أساسيات إدارة المشاريع

مبادئ الاقتصاد الكلي
إدارة الموارد البشرية

صنع القرارات وحل المشكلات
التجارة الإلكترونية

المقرر اسم 

دراسة الجدوى وتقييم المشروعات
اقتصاديات النقود والبنوك
مبادئ محاسبة التكاليف

إدارة العمليات
مهارات التفاوض

إدارة الأعمال الدولية

المقرر اسم 

المحاسبة الإدارية
القيادة الإدارية

إدارة سلسلة الإمدادات اللوجستية
إدارة الجودة الشاملة

بحوث العمليات في الإدارة
ريادة الأعمال

الساعات

2
3
3
3
3
3

الساعات

3
3
3
3
2
3

الساعات

3
3
3
3
3
3

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

دار 374
دار 445
دار 447
دار 448
دار 449
دار 451

الرمز

دار 455

المقرر اسم 

البيئة القانونية للأعمال
الإدارة الاستراتيجية

أخلاقيات الأعمال وحوكمة الشركات
إدارة المنشآت الصغيرة والمتوسطة

نظم دعم القرار
إدارة الابتكار

المقرر اسم 

التدريب التعاوني

الساعات

3
3
3
3
3
3

الساعات

6

الخطة الدراسية

• جانب من قاعة المحاضرات بكليات الشرق العربي
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ثانياً : برنامج بكالوريوس علوم الحاسب 

انسجاماً مع رؤية المملكة 2030 ومواكبة لاحتياجات سوق العمل وتحقيقاً لرؤية ورسالة 
الكليات في تأهيل كوادر وطنية متخصصة مزودة بأحدث المهارات العلمية جاء افتتاح هذا 

البرنامج .

أهداف البرنامج :
مجال  في  للعمل  الطالب  لإعداد  اللازمة  والعملية  الفكرية  والمهارات  المعرفة  تطوير   •

الحوسبة في القطاعين الحكومي والخاص. 
في  المستمر  التقدم  متابعة  على  قادرين  ليكونوا  الحياة  مدى  التعلم  على  الطلاب  تدريب   •

مجال الحوسبة بشكل مستقل. 
باكتساب  للسماح للطلاب  الحوسبة  • توفير طريق متعدد الاستخدامات من خلال مجال 

خبرة خاصة في نطاق أوسع من موضوعات علوم الحاسب.
• تزويد الطالب بالمهارات والمعارف اللازمة لإيجاد وتنفيذ الحلول في مجال علوم الحاسب. 

• إكساب الطالب مهارات حل المشكلات والتفكير الناقد والتحليلي واتخاذ القرارات. 

• اكساب الطالب المهارات الأساسية للبحث العلمي وتقييم المراجع وكتابة التقارير العلمية.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

عدد الساعات المعتمدة:

)134( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة الإنجليزية

المسارات الأكاديمية المتاحة : 

• مسار نظم المعلومات . 
• مسار هندسة البرمجيات. 
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الخطة الدراسية

أولًا : مقررات التعليم العامة المشتركة )٤٧( ساعة

الرمز

فيز 101
ريض 102
تكا 103

احص 104
ريض105
تكا ٢٠٧
جبر ٢٠٦
نجم 101
نجم 102
نجم 210
نجم 211
عرب101
عرب 102
سلم 101
سلم 102

سلم 103 
سلم 104
تقن 111

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2

المتطلبات

تكا 103
تكا 103

نجم 101
نجم ٢١٠
نجم 102

سلم 102
سلم 103 

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

حساب التفاضل والتكامل 1 
الاحتمالات والإحصاء
الرياضيات المتقطعة

حساب التفاضل والتكامل 2
الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية

اللغة الإنجليزية 1
اللغة الإنجليزية 2

اللغة الإنجليزية للحوسبة
كتابة التقارير

مهارات اللغة العربية
التحرير العربي

مدخل الثقافة الإسلامية
الإسلام وبناء المجتمع

النظام الاقتصادي في الإسلام
النظام السياسي في الاسلام

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات
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الخطة الدراسية

ثانياً : المقررات الأساسية )57( ساعة : 

الرمز

عال 101
عال ٢٠٢
عال 203
عال 204
عال 205
عال 206
عال 207
عال 208
عال 309
عال 310
عال 311
عال 312
عال 313
عال 314
عال 315
عال 316
عال 317
عال 418
عال 419

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
٦
3
3

المتطلبات

عال 101

عال 202

عال 205
عال 203
تقن 111
عال 101
عال 101
عال 208
عال 202
عال ٢٠٣

احص ١٠٥
يجب على الطالب إكمال ١٠٠ ساعة معتمدة على الأقل

يجب على الطالب إكمال ١٠٤ ساعة معتمدة
عال 418

المقرر اسم 

لغة البرمجة 1
لغة البرمجة 2

مبادئ نظم قواعد البيانات
البرمجة الشيئية

تحليل وتصميم النظم
هندسة البرمجيات

نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة
التدريب الميداني الصيفي

مشروع 1
مشروع 2
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الخطة الدراسية

ثالثا :  مقررات المسارات ) 18 ساعة(

أ- مسار نظم المعلومات

ب- مسار هندسة البرمجيات

الرمز

نظم 301
نظم 302

نظم 303

نظم 304
نظم 405
نظم 406

الرمز

برمج 301
برمج 302

برمج 303
برمج 304
برمج 405
برمج 406

الساعات

3
3

3

3
3
3

الساعات

3
3

3
3
3
3

المتطلبات

احص 104
عال 207

عال 206
عال 313

المتطلبات

عال 206
عال ٢٠٥
عال ٢٠٦
عال 206
عال 206
عال 206
عال 206

المقرر اسم 

الأعمال الالكترونية
نظم تخطيط موارد المنشآت

مستودعات البيانات
التنقيب عن البيانات 

إدارة ومعايير أمن المعلومات
إدارة مشاريع تكنولوجيا المعلومات

الحكومة الإلكترونية

المقرر اسم 

عملية البرمجيات والنمذجة
هندسة متطلبات البرمجيات

إدارة مشاريع البرمجيات
اختبار البرمجيات وضمان الجودة

هندسة البرمجيات الشيئية
هندسة البرمجيات القائمة على المكونات
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الخطة الدراسية

رابعا: المقررات الاختيارية )12( 

الرمز

عالخ 401
عالخ 402
عالخ 403
عالخ 404
عالخ 405
عالخ 406
عالخ 407
عالخ 408
عالخ 409
عالخ 410
عالخ 411

عالخ 412

عالخ 413
عالخ 414
عالخ 415
عالخ 416
عالخ 417

عالخ 418 
عالخ 419
عالخ 420
عالخ 421

عالخ 422

عالخ 423

424
 
عالخ

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3

3

3

المتطلبات

عال 312
عال ٢٠٤
عال 204
عال ٢٠٤
عال 310

عال 312
عال ٣٠٨
عال 309
عال 206
عال ٢٠٢
عال 206
عال 204

ريض 105
عال 314
جبر ٢٠٦
عال 314

عال ٣٠٣
عال ٤١٢
عال 208
عال ٣١٢
عال 208
عال ٣٠٤
عال 208
عال ٣٠٤
عال ٣٠٤

المقرر اسم 

تعلم الآلة
تفاعل الإنسان والحاسب

تصميم المترجم
رسومات الحاسب

برمجة الوسائط المتعددة
الرسومات المتقدمة والمحاكاة الافتراضية

المنطق الضبابي وتطبيقاته
المعلوماتية الحيوية
الحوسبة السحابية

تطوير البرمجيات السريع
البرمجة المرئية

تطوير تطبيقات الهاتف المحمول

معالجة الإشارات
الأنظمة المضمنة
معالجة الصورة
واجهة الروبوتية

نظام المعلومات الجغرافي
نظم دعم القرار

التعرف على الأنماط
الحوسبة المتنقلة

البيانات الكبيرة والتحليلات

تحليل البرامج الضارة

بروتوكولات الأمن

إخفاء المعلومات
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الخطة الدراسية الإرشادية لمسار نظم المعلومات 

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

فيز 101
ريض 102  

نجم 101
سلم 101
عرب 101
تقن 111

الرمز

عرب 102
نجم 102
تكا 103
سلم 102
عال 102 
احص 104
ريض 105

الرمز

سلم 103
نجم 210
عال 202
عال 205
جبر ٢٠٦
عال 203 

الساعات

3
3
3
2
2
2

الساعات

2
3
3
2
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

اللغة الإنجليزية 1
مدخل الثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

 أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

المقرر اسم 

التحرير العربي
اللغة الإنجليزية 2

حساب التفاضل والتكامل 1
الإسلام وبناء المجتمع

لغة البرمجة  1
الاحتمالات والاحصاء
الرياضيات المنفصلة

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
اللغة الإنجليزية للحوسبة

لغة البرمجة  2
تحليل وتصميم النظم

الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية
مبادئ نظم قواعد البيانات
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

عال 204
تكا ٢٠٧
عال 206
عال 207
عال 208
سلم 104

الرمز

عال 313
عال 314
عال 315
عال 316
نظم 303

نظم 304 

المقرر اسم 

البرمجة الشيئية
حساب التفاضل والتكامل 2

هندسة البرمجيات
نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب
النظام السياسي في الاسلام

المقرر اسم 

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة

تخزين واستخراج البيانات
إدارة ومعايير أمن المعلومات 

الساعات

3
3
3
3
3
2

الساعات

3
3
3
3
3
3

الخطة الدراسية الإرشادية لمسار نظم المعلومات 

الرمز

عال 309
عال 310
عال 311
عال 312
نظم 301
نظم 302

المقرر اسم 

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي
الأعمال الإلكترونية

نظم تخطيط موارد المنشآت

الساعات

3
3
3
3
3
3
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

نجم ٢١١
نظم 405
عالخ 400
عالخ 400
عال 418

الرمز

عال ٣١٧
نظم 406
عال 419

المقرر اسم 

كتابة التقارير
إدارة مشاريع تكنولوجبا المعلومات

اختياري 1
اختياري 2
مشروع 1

المقرر اسم 

التدريب الميداني الصيفي
الحوكمة الإلكترونية

مشروع  ٢

الساعات

٣
3
3
3
3

الساعات

٦
3
3

الخطة الدراسية الإرشادية لمسار نظم المعلومات 

• جانب من بهو الكليات
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الخطة الدراسية  الارشادية لمسار هندسة البرمجيات

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

فيز 101
ريض 102  

نجم 101
سلم 101
عرب 101
تقن 111

الرمز

عرب 102
نجم 102
تكا 103
سلم 102
عال 101 
احص 104
ريض 105

الرمز

سلم 103
نجم 210
عال 202
عال 205
جبر ٢٠٦
عال 203 

الساعات

3
3
3
2
2
2

الساعات

2
3
3
2
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

اللغة الإنجليزية 1
مدخل الثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

المقرر اسم 

التحرير العربي
اللغة الإنجليزية 2

حساب التفاضل والتكامل 1 
الإسلام وبناء المجتمع

لغة البرمجة 1
الاحتمالات والاحصاء
الرياضيات المنفصلة

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
اللغة الإنجليزية للحوسبة

لغة البرمجة 2
تحليل وتصميم النظم

الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية
مبادئ نظم قواعد البيانات
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

عال 204
تكا ٢٠٧
عال 206
عال 207
عال 208
سلم 104

الرمز

عال 313
عال 314
عال 315
عال 316

برمج 303
برمج 304

المقرر اسم 

البرمجة الشيئية
حساب التفاضل والتكامل 2

هندسة البرمجيات
نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب
النظام السياسي في الاسلام

المقرر اسم 

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة
إدارة مشاريع البرمجيات

اختبار البرمجيات وضمان الجودة

الساعات

3
3
3
3
3
2

الساعات

3
3
3
3
3
3

الخطة الدراسية  الارشادية لمسار هندسة البرمجيات

الرمز

عال 309
عال 310
عال 311
عال 312

برمج 301
برمج 302

المقرر اسم 

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي

عملية البرمجيات والنمذجة
هندسة متطلبات البرمجيات

الساعات

3
3
3
3
3
3
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• الساحة الخارجية للكليات

المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

نجم ٢١١
برمج 405
عالخ 400
عالخ 400

   عال 418

الرمز

عال ٣١٧
برمج 406
عال 419

المقرر اسم 

كتابة التقارير
هندسة البرمجيات الشيئية

اختياري 1
اختياري 2 
مشروع 1

المقرر اسم 

التدريب الصناعي/ التدريب الصيفي
هندسة البرمجيات القائمة على المكونات

مشروع  2

الساعات

٣
3
3
3
3

الساعات

٦
3
3

الخطة الدراسية  الارشادية لمسار هندسة البرمجيات
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ثالثاً : برنامج بكالوريوس تقنية المعلومات

انسجاماً مع رؤية المملكة 2030 ومواكبة لاحتياجات سوق العمل وتحقيقاً لرؤية ورسالة 
الكليات في تأهيل كوادر وطنية متخصصة مزودة بأحدث المهارات العلمية جاء افتتاح هذا 

التخصص .

أهداف البرنامج :

• تطوير المعرفة والمهارات الفكرية والعملية اللازمة لإعداد الطالب للعمل في مجال 
تقنية المعلومات في القطاعين الحكومي والخاص. 

• تدريب الطلاب على التعلم مدى الحياة ليكونوا قادرين على متابعة التقدم المستمر في 
مجال تقنية المعلومات بشكل مستقل. 

• توفير طريق متعدد الاستخدامات من خلال مجال الحوسبة للسماح للطلاب باكتساب 
خبرة خاصة في نطاق أوسع من موضوعات تقنية المعلومات. 

• تزيد الطالب بالمهارات والمعارف اللازمة لإيجاد وتنفيذ الحلول في مجال تقنية 
المعلومات. 

• إكساب الطالب مهارات حل المشكلات والتفكير الناقد والتحليلي واتخاذ القرارات . 

• إكساب الطالب مهارات حل المشكلات والتفكير الناقد والتحليلي واتخاذ القرارات. 

• إكساب الطالب المهارات الأساسية للبحث العلمي وتقييم المراجع وكتابة التقارير 
العلمية.

عدد الساعات المعتمدة :

)134( ساعة.
لغة الدراسة :

اللغة الإنجليزية
المسارات الأكاديمية المتاحة : 

• مسار الأمن السيبراني . 
• مسار تحليلات البيانات.. 
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الخطة الدراسية

أولًا : مقررات التعليم العامة المشتركة )٤٧( ساعة

الرمز

فيز 101
ريض 102
تكا 103

احص 104
ريض105
تكا ٢٠٧
جبر 207
نجم 101
نجم 102
نجم 210
نجم ٢١٠
عرب101
عرب 102
سلم 101
سلم 102

سلم 103 
سلم 104
تقن 111

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2

المتطلبات

تكا 103
تكا 103

نجم 101
نجم 102
نجم 102

سلم 102
سلم 103 

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

حساب التفاضل والتكامل 1 
الاحتمالات والإحصاء
الرياضيات المنفصلة

حساب التفاضل والتكامل 2
الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية

اللغة الإنجليزية 1
اللغة الإنجليزية 2

اللغة الإنجليزية للحوسبة
كتابة التقارير

مهارات اللغة العربية
التحرير العربي

مدخل الثقافة الإسلامية
الإسلام وبناء المجتمع

النظام الاقتصادي في الإسلام
النظام السياسي في الاسلام

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات
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الخطة الدراسية

ثانياً : المقررات الأساسية )٦٠( ساعة : 

الرمز

عال 101
عال ٢٠٢
عال 203
عال 204
عال 205
عال 206
عال 207
عال 208
عال 309
عال 310
عال 311
عال 312
عال 313
عال 314
عال 315
عال 316
عال 317
عال 318
عال ٤١٨

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
٦
3
3

المتطلبات

عال ١٠٢

عال 202

عال 205
عال 203
تقن 111
عال 101
عال 101
عال 208
عال 202
عال ٢٠٣
عال 203

ريض ١٠٥
يجب على الطالب إكمال ١٠٠ ساعة معتمدة على الأقل

يجب على الطالب إكمال ١٠٤ ساعة معتمدة
عال 418

المقرر اسم 

لغة البرمجة 1
لغة البرمجة 2

مبادئ نظم قواعد البيانات
البرمجة الشيئية

تحليل وتصميم النظم
هندسة البرمجيات

نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة

التدريب الصناعي / التدريب الصيفي 
مشروع 1
مشروع 2
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الخطة الدراسية

ثالثا :  مقررات المسارات ) 18 ساعة(

أ - مسار الأمن السيبراني   

ب- مسار تحليلات البيانات

الرمز

أمن301

أمن 302
أمن 303
أمن 304
أمن 405
أمن 406

الرمز

بيان 301

بيان 302

بيان 303

بيان 304

بيان 305

بيان 406

الساعات

3

3
3
3
3
3

الساعات

3

3

3

3

3

3

المتطلبات

احص 104
ريض 105
جبر ٢٠٦
عال 208
عال 208
عال 208
امن 303
عال 208

المتطلبات

عال 207
عال 310
عال 207
عال 310
عال ٢٠٧

احص ١٠٤
عال 207
عال ٣١٠
عال 207
عال 310
عال 207
عال 310

المقرر اسم 

التشفير التطبيقي

مقدمة في الجريمة الالكترونية والأمن
القرصنة الأخلاقية

إدارة ومعايير أمن المعلومات
الطب الشرعي الرقمي

أمن الشبكات

المقرر اسم 

حوكمة البيانات والإشراف عليها

تخزين البيانات واستراتيجيات النسخ الاحتياطي

تخزين واستخراج البيانات

ETL  وتحويل البيانات

تكامل البيانات

البيانات  المرئية والاتصالات
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الخطة الدراسية

رابعا: المقررات الاختيارية )12( 

الرمز

عالخ 401
عالخ 402
عالخ 403
عالخ 404
عالخ 405
عالخ 406
عالخ 407
عالخ 408
عالخ 409
عالخ 410
عالخ 411

عالخ 412

عالخ 413

عالخ 414

عالخ 415
عالخ 416
عالخ 417
عالخ 418
عالخ 419
عالخ 420
عالخ 421

عالخ 422

عالخ 423

عالخ 424

الساعات

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3

3

3

3
3
3
3
3
3
3

3

3

3

المتطلبات

عال 312

عال 312
عال 312
عال 309
عال 206
عال ٢٠٢
عال 206
عال 204

ريض 105
عال 202
عال 314
جبر ٢٠٦
عال 314

عال 312
عال 208
عال 203
عال 208
عال 303
عال 208
عال 303
عال 208
عال 303

المقرر اسم 

تعلم الآلة
تفاعل الإنسان والحاسب

تصميم المترجم
رسومات الحاسب

برمجة الوسائط المتعددة
الرسومات المتقدمة والمحاكاة الافتراضية

المنطق الضبابي وتطبيقاته
المعلوماتية الحيوية
الحوسبة السحابية

تطوير البرمجيات السريع
البرمجة المرئية

تطوير تطبيقات الهاتف المحمول

معالجة الإشارات

الأنظمة المضمنة

معالجة الصورة
واجهة الروبوتية

نظام المعلومات الجغرافي
نظم دعم القرار

التعرف على الأنماط
الحوسبة المتنقلة

البيانات الكبيرة والتحليلات

تحليل البرامج الضارة

بروتوكولات الأمن

إخفاء المعلومات
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الخطة الدراسية الارشادية  لمسار الأمن السيبراني

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

فيز 101
ريض 102  

نجم 101
سلم 101
عرب 101
تقن 111

الرمز

عرب 102
نجم 102
تكا 103
سلم 102
عال 102 
احص 104
ريض 105

الرمز

سلم 103
نجم 210
عال 202
عال 205
جبر ٢٠٦
عال 203 

الساعات

3
3
3
2
2
2

الساعات

2
3
3
2
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

اللغة الإنجليزية 1
مدخل الثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

 أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

المقرر اسم 

التحرير العربي
اللغة الإنجليزية 2

حساب التفاضل والتكامل 1
الإسلام وبناء المجتمع

لغة البرمجة 1
الاحتمالات والاحصاء
الرياضيات المنفصلة

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
اللغة الإنجليزية للحوسبة

لغة البرمجة 2
تحليل وتصميم النظم

الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية
مبادئ نظم قواعد البيانات
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

عال 204
تكا ٢٠٧
عال 206
عال 207
عال 208
سلم 104

الرمز

عال 313
عال 314
عال 315
عال 316
أمن 303
أمن 304

المقرر اسم 

البرمجة الشيئية
حساب التفاضل والتكامل 2

هندسة البرمجيات
نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب
النظام السياسي في الاسلام

المقرر اسم 

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة

القرصنة الأخلاقية
إدارة ومعايير أمن المعلومات

الساعات

3
3
3
3
3
2

الساعات

3
3
3
3
3
3

الخطة الدراسية الارشادية  لمسار الأمن السيبراني

الرمز

عال 309
عال 310
عال 311
عال 312
أمن 301
أمن 302

المقرر اسم 

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي
التشفير التطبيقي

مقدمة في الجريمة الالكترونية والأمن

الساعات

3
3
3
3
3
3
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

نجم ٢١١
أمن 406
عالخ 400
عالخ 400

   عال 418 

الرمز

عال ٣١٧ 
أمن 405
عالخ 400

المقرر اسم 

كتابة التقارير
أمن الشبكات
اختياري 1
اختياري 2
مشروع 1

المقرر اسم 

التدريب الصناعي التدريب الميداني        
الطب الشرعي الرقمي

مشروع  2

الساعات

3
3
3
3
٣

الساعات

٦
3
3

الخطة الدراسية الارشادية  لمسار الأمن السيبراني

• جانب من البهو الرئيسي للكليات
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الخطة الدراسية  الإرشادية لمسار تحليلات البيانات

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

فيز 101
ريض 102  

نجم 101
سلم 101
عرب 101
تقن 111

الرمز

عرب 102
نجم 102
تكا 103
سلم 102
عال 102 
احص 104
ريض 105

الرمز

سلم 103
نجم 210
عال 202
عال 205
جبر ٢٠٦
عال 203 

الساعات

3
3
3
2
2
2

الساعات

2
3
3
2
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

الفيزياء العامة
الرياضيات لعلوم الحاسوب

اللغة الإنجليزية 1
مدخل الثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

 أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

المقرر اسم 

التحرير العربي
اللغة الإنجليزية 2

حساب التفاضل والتكامل 1
الإسلام وبناء المجتمع

لغة البرمجة 1
الاحتمالات والاحصاء
الرياضيات المنفصلة

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
اللغة الإنجليزية للحوسبة

لغة البرمجة 2
تحليل وتصميم النظم

الجبر الخطي والمعادلات التفاضلية
مبادئ نظم قواعد البيانات
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

عال 204
تكا ٢٠٧
عال 206
عال 207
عال 208
سلم 104

الرمز

عال 313
عال 314
عال 315
عال 316
بيان 303
بيان 304

المقرر اسم 

البرمجة الشيئية
حساب التفاضل والتكامل 2

هندسة البرمجيات
نظم إدارة قواعد البيانات
أساسيات شبكات الحاسب
النظام السياسي في الاسلام

المقرر اسم 

هندسة وتصميم المواقع
التنظيم والبناء المعماري للحاسب

القضايا الأخلاقية والقانونية في الحوسبة
نمذجة الحاسب والمحاكاة

تخزين واستخراج البيانات
ETL وتحويل البيانات

الساعات

3
3
3
3
3
2

الساعات

3
3
3
3
3
3

الخطة الدراسية  الإرشادية لمسار تحليلات البيانات

الرمز

عال 309
عال 310
عال 311
عال 312
بيان 301
بيان 302

المقرر اسم 

أنظمة التشغيل
تراكيب البيانات

إدارة الشبكات وتصميمها
الذكاء الاصطناعي

حوكمة البيانات والإشراف عليها
تخزين البيانات واستراتيجيات النسخ الاحتياطي

الساعات

3
3
3
3
3
3
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المستوى السابع

الخطة الدراسية  الإرشادية لمسار تحليلات البيانات

المستوى الثامن

الرمز

نجم ٢١١
بيان 405
عالخ 400
عالخ 400
عال 418 

الرمز

عال ٣١٧
بيان 406
عال 419

المقرر اسم 

كتابة التقارير
تكامل البيانات

اختياري 1
اختياري 2
مشروع 1

المقرر اسم 

التدريب الصناعي/ التدريب الميداني
البيانات  المرئية والاتصالات

مشروع  2

الساعات

٣
3
3
3
3

الساعات

٦
3
3
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رابعاً : بكالوريوس الإدارة المالية

الذي  الأعمال  منظمات  في  الحديثة  التخصصات  أهم  أحد  المالية  الإدارة  بكالوريوس  يعد 
في  يساهم  كما  المعالم  واضحة  وتقنية  واتصالية  وإدارية  معرفية  أهداف  بناء  في  يساهم 
والخاص  العام  القطاعين  في  للعمل  عالياً  ومهنياً  علمياً  تأهيلاً  الوطنية  الكوادر  تأهيل 

تحقيقاً لرؤية المملكة 2030م 

أهداف البرنامج:

المساهمة في تطوير مهنة الإدارة المالية. 	•

تلبية احتياجات سوق العمل من الموارد البشرية المؤهلة في تخصص الإدارة المالية 	•

التوافق بين مخرجات التعلم في البرنامج ومتطلبات سوق العمل. 	•

التنمية المهنية والعملية للطلاب في المؤسسات المالية. 	•

عدد الساعات المعتمدة:

)124( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

سلم 101
عرب 101
نجم 101
تقن 111
دار 111
دار 118

الرمز

عرب 102
سلم 102
كمي 107
قصد 111
نجم 102
دار 114

الرمز

سلم 103
حسب 202
سوق 205
دار 215
دار 219
مال 220

الساعات

2
2
3
2
3
2

الساعات

2
2
3
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

المدخل للثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

اللغة الإنجليزية 1
أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

مبادئ إدارة الأعمال
مهارات الاتصال

المقرر اسم 

التحرير العربي
الإسلام وبناء المجتمع

مبادئ الإحصاء
مبادئ الاقتصاد الجزئي

اللغة الإنجليزية 2
السلوك التنظيمي

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
مبادئ المحاسبة المالية

مبادئ التسويق
منهج البحث في الإدارة
نظم المعلومات الإدارية

مبادئ التمويل
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

سلم 104
قصد ٢١٢
دار ٢١٦

دار ٢١٧ 
دار ٢٢٠
دار ٣٧١

الرمز

قصد ٣١١
حسب 323
مال ٣٥٥
مال ٣٥٧
مال ٣٧٢
دار ٣٧٣

الرمز

ادم ٣١٠
حسب 325
مال ٣٦٥
مال ٣٦٦
مال ٣٦٨
دار ٣٧٤

المقرر اسم 

النظام السياسي في الإسلام
مبادئ الاقتصاد الكلي
إدارة الموارد البشرية

صنع القرارات وحل المشكلات
التجارة الإلكترونية

إدارة العمليات

المقرر اسم 

اقتصاديات النقود والبنوك
مبادئ محاسبة التكاليف

المشتقات المالية
تحليل الاستثمار
إدارة مالية دولية

إدارة الأعمال الدولية

المقرر اسم 

دراسة الجدوى وتقييم المشروعات
المحاسبة الإدارية

إدارة المؤسسات المالية
الأسواق المالية والنقدية

إدارة مالية حكومية
البيئة القانونية للأعمال

الساعات

٢
٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

دار ٤٤٥
مال ٤٥٥
مال ٤٥٦
مال ٤٥٧
مال ٤٥٨
مال ٤٥٩

الرمز

دار 455

المقرر اسم 

الإدارة الاستراتيجية
إدارة المحافظ الاستثمارية

السياسات المالية
الإدارة المالية المتقدمة

إدارة المخاطر
تحليل التقارير المالية

المقرر اسم 

التدريب 
التعاوني

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٦ 	

الخطة الدراسية
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خامساً : بكالوريوس إدارة المشاريع

والمهارات  المعارف  أهم  تغطي  التي  البرامج  المشاريع من  إدارة  بكالوريوس  برنامج  يعد 
المنظمات  في  المشاريع  إدارة  ممارسة  تقتضيها  التي  والقيادية  والفنية  والإدارية  المعرفية 

وإعداد وثائق وخطط المشاريع وموائمتها باستراتيجيات المنظمات.

أهداف البرنامج:

• إعداد الكوادر البشرية المؤهلة في مجال إدارة المشاريع.

تنظيم وإدارة الموارد المتاحة في المشاريع بنجاح وفاعلية  	•

استخدام التكنولوجيات الحديثة في إدارة عمليات المشاريع. 	•

إعداد وثائق وخطط المشاريع وموائمتها باستراتيجيات المنظمات. 	•

عدد الساعات المعتمدة:

)124( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

سلم 101
عرب 101
كمي 101
نجم 101
تقن 111
دار 111
دار 118

الرمز

عرب 102
سلم 102
كمي 107
قصد 111
نجم 102
دار 114

الرمز

سلم 103
حسب 202
سوق 205
دار 215
دار 219
مال 220

الساعات

2
2
3
3
2
3
2

الساعات

2
2
3
3
3
3

الساعات

2
3
3
3
3
3

المقرر اسم 

المدخل للثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

رياضيات الأعمال
اللغة الإنجليزية  1

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات
مبادئ إدارة الأعمال

مهارات الاتصال

المقرر اسم 

التحرير العربي
الإسلام وبناء المجتمع

مبادئ الإحصاء
مبادئ الاقتصاد الجزئي

اللغة الإنجليزية  2
السلوك التنظيمي

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
مبادئ المحاسبة المالية

مبادئ التسويق
منهج البحث في الإدارة
نظم المعلومات الإدارية

مبادئ التمويل
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

سلم 104
ادم ٢٠١
كمي ٢٠١
قصد ٢١٢

دار ٢١٦  
دار ٢١٧

الرمز

ادم ٣٠٥ 
ادم ٣١٠
ادم ٣١٥

حسب 323
دار ٣٧١
دار ٣٧٢

الرمز

ادم ٣٢٠
حسب 325
ادم ٣٢٥
دار ٣٧٧
دار ٣٧٩
دار ٤٤٦

المقرر اسم 

النظام السياسي في الإسلام
أساسيات إدارة المشاريع
التحليل الكمي في الإدارة

مبادئ الاقتصاد الكلي
إدارة الموارد البشرية

صنع القرارات وحل المشكلات

المقرر اسم 

التخطيط وإدارة وقت المشروع
دراسة الجدوى وتقييم المشروعات

إدارة العقود
مبادئ محاسبة التكاليف

إدارة العمليات
مهارات التفاوض

المقرر اسم 

إدارة جودة المشروع
المحاسبة الإدارية

إدارة تكاليف وموارد المشروع
القيادة الإدارية

إدارة سلسلة الإمدادات اللوجستية
ريادة الأعمال

الساعات

٢
٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٢

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

ادم ٤٠٥
ادم ٤١٥ 
ادم ٤٢٠

ادم ٤٢٥ 
دار ٤٤٥
دار ٤٤٧

الرمز

دار 455

المقرر اسم 

إدارة مخاطر المشروع
تطبيقات الحاسب الآلي في إدارة المشاريع

إدارة المشاريع المتقدمة
كتابة التقارير في المشاريع

الإدارة الاستراتيجية
أخلاقيات الأعمال وحوكمة الشركات

المقرر اسم 

التدريب التعاوني

الساعات

٣
٢
٣
٢
٣
٣

الساعات

٦

الخطة الدراسية

• جانب من حفل التخرج
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سادساً : بكالوريوس القانون

يتميز هذا البرنامج بدراسة الشقين الشرعي والنظامي المكونين للبنيان الحقوقي في المملكة 
ليضمن للطالب تأهيلاً يعكس ما تطبقه المحاكم السعودية من قواعد شرعية ونظامية.

أهداف البرنامج:

• تلبية احتياجات سوق العمل من الكوادر المتخصصة في المجال القانوني.
• التعريف بالمفاهيم الكامنة في الشريعة الإسلامية في مختلف المجالات القانونية وبيان ما 

تقدمه من قواعد وحلول بشأن المسائل القانونية المعاصرة 
• إبراز خصوصية النظام القانوني السعودي المرتبط بالشريعة السمحة من خلال توفير 

برنامج دراسي يعنى بالشريعة والقانون.

عدد الساعات المعتمدة:

)١٣٥( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

سلم ١٠١
شرع ١٠١
تقن 111
عرب ١٠١
قون ١٠١
نجم ١٠١

الرمز

عرب ١٠٢
قون ١٠٢
شرع ١٠2
قون ١٠٣
سلم ١٠2
قون ١٠٤

الرمز

شرع ٢٠١
قون ٢٠١
شرع ٢٠٢
شرع ٢٠٣
قون ٢٠٣
سلم ١٠٣

الساعات

٢
٣
2
٢
٣
٣

الساعات

٢
٣
٣
٢
٢
٢

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٢

المقرر اسم 

المدخل للثقافة الإسلامية
مقدمة في الفقه الإسلامي

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات
مهارات اللغة العربية

مبادئ القانون
اللغة الإنجليزية 1

المقرر اسم 

التحرير العربي
القانون الدستوري

أحكام الأسرة
التنظيم القضائي

الإسلام وبناء المجتمع
تاريخ النظم القانونية

المقرر اسم 

مقاصد الشريعة
القانون الدولي العام

العقد في الشريعة والقانون
الأحكام العامة للجريمة والعقوبة

مقدمة في القانون التجاري
النظام الاقتصادي في الإسلام
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

قون ٢٠٢
شرع ٢٠٤ 
قون ٢٠٤
شرع ٢٠٥
قون ٢٠٥
سلم 104

الرمز

شرع ٣٠١
قون ٣٠١
شرع ٣٠٢
قون ٣٠٢
قون ٣٠٣
قون ٣٠٨

الرمز

شرع ٣٠٣ 
قون ٣٠٤
قون ٣٠٥
قون ٣٠٦
قون ٣٠٧
قون ٣٠٩

المقرر اسم 

القانون الإداري
الزكاة والضرائب
الشركات التجارية

العقود والمعاملات المالية في الشريعة ١
نظام العمل والتأمينات الاجتماعية

النظام السياسي في الإسلام

المقرر اسم 

المواريث والوصايا والوقف
القانون الجزائي الخاص

العقود والمعاملات المالية في الشريعة ٢
إجراءات التقاضي
القضاء الإداري

منهجية القضايا العملية

المقرر اسم 

آيات الأحكام
الأوراق التجارية

القانون البحري والجوي
العقود الإدارية
العقود التجارية

منهجية الأحكام القضائية

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٢

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
٣

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

مقررات اختيارية )يختار الطالب مقرر واحد(

مقررات اختيارية )يختار الطالب مقرر واحد(

المستوى الثامن

الرمز

شرع ٤٠١
شرع ٤٠٢
شرع ٤٠٣
شرع ٤٠٤
شرع ٤٠٥

الرمز

قون ٤٠٦
قون ٤٠٧
قون ٤٠٨

الرمز

قون ٤٠٩
قون ٤١٠
قون ٤١١

الرمز

قون 401
قون ٤٠٢
قون ٤٠٣
قون ٤٠٤
قون ٤٠٥

المقرر اسم 

أصول الفقه
ضمانات الديون
الملكية والأموال

حقوق الإنسان في الشريعة والقانون
المصرفية الإسلامية

المقرر اسم 

قانون التأمين
الأنظمة القانونية المعاصرة

مقدمة في أصول البحث العلمي

المقرر اسم 

النظام القانوني للمعاملات الالكترونية
النظام القانوني للمال العام

قانون العقود

المقرر اسم 

الإجراءات الجزائية
القانون الدولي الخاص

الحقوق الفكرية
القانون التجاري الدولي

تدريبات على الصياغة القانونية

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣

الخطة الدراسية
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سابعاً : بكالوريوس المحاسبة

التأهيل  عالية  البشرية  الكوادر  احتياجات  يلبي  المحاسبة  في  ومكثف  متفرد  تعليم  توفير 
والتميز في بناء بيئات الأعمال المحلية والإقليمية، مع التأكيد على صقل مخرجات البرنامج  
بالمعارف والمهارات المرتبطة بالممارسات المحاسبية في بيئة الأعمال المعاصرة المتسمة دائماً 

بالتغير والديناميكية سواء المعرفية أو الاقتصادية أو المهنية أو التكنولوجية .

أهداف البرنامج:

تخريج كوادر مؤهلة في تخصصات المحاسبة تتميز بالمعارف والمهارات اللازمة، وذلك  	•
بمستوى يتوافق مع احتياجات سوق العمل المحلي والعربي والدولي.

صقل وتطوير مهارات الطلاب في مجال ربط الواقع النظري بالواقع العملي وذلك من  	•
خلال البحوث التطبيقية والتدريب التعاوني.

محلياً  المختلفة  الاقتصاد  قطاعات  تواجه  التي  المحاسبية  المشكلات  حل  في  المساهمة  	•
وعربياً من خلال إجراء البحوث والدراسات التطبيقية.

إعداد كوادر مؤهلة في تخصصات المحاسبة قادرة على الحصول على درجة الزمالة من  	•
المجامع المهنية المحلية والدولية، وأيضا قادرة على استكمال برامج الدراسات العليا في 

مرحلتي الماجستير والدكتوراه في الجامعات المحلية والدولية.
التنمية  عملية  على  وأثرها  السعودية  العربية  المملكة  في  المحاسبة  وتجربة  واقع  إبراز  	•

والتحديات التي تواجهها في تحقيق ذلك.

عدد الساعات المعتمدة:

)١٢٦( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

كمي 101
دار 118
تقن 111
دار 111
سلم 101
عرب 101
نجم 101

الرمز

سلم 102
عرب 102
قصد 111
كمي 107
نجم 102

الرمز

حسب 202
سوق 205
قصد 212
دار 215
مال 220
سلم 103

الساعات

3
2
2
3
2
2
3

الساعات

2
2
3
3
٣

الساعات

3
3
3
٣
3
2

المقرر اسم 

رياضيات الأعمال
مهارات الاتصال

أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات
مبادئ إدارة الأعمال

المدخل للثقافة الإسلامية
مهارات اللغة العربية

اللغة الإنجليزية 1

المقرر اسم 

الإسلام وبناء المجتمع
التحرير العربي

مبادئ الاقتصاد الجزئي
مبادئ الإحصاء

اللغة الإنجليزية 2

المقرر اسم 

مبادئ المحاسبة المالية
مبادئ التسويق

مبادئ الاقتصاد الكلي
منهج البحث في الإدارة

مبادئ التمويل
النظام الاقتصادي في الإسلام
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

دار 219
حسب 212
حسب 214
سلم 104
مال 213
نهج 110

الرمز

قصد 311
حسب 323
مال 357

حسب 213
حسب 307
دار 214

الرمز

حسب 325
دار 374

حسب  324
حسب 326
حسب 416
حسب 425

المقرر اسم 

نظم المعلومات الإدارية
المحاسبة المتوسطة 1

المحاسبة الحكومية وفي المنظمات غير الهادفة للربح
النظام السياسي في الإسلام

إدارة العمليات المصرفية والمحلية
مهارات التعلم والتفكير والبحث 

المقرر اسم 

اقتصاديات النقود والبنوك
مبادئ محاسبة التكاليف

تحليل الاستثمار
المحاسبة المتوسطة 2

تطور الفكر المحاسبي في المملكة
أخلاقيات الأعمال

المقرر اسم 

المحاسبة الإدارية
البيئة القانونية للأعمال

محاسبة الزكاة والضرائب
محاسبة البنوك وصناديق الاستثمار

نظرية المحاسبة
المراجعة

الساعات

٣
٣
3
2
3
3

الساعات

3
٣
3
3
3
2

الساعات

٣
٣
3
٣
٣
3

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

دار 445
مال 457
مال 458
مال 459

حسب 327
حسب 426

الرمز

دار 455
حسب 475

المقرر اسم 

الإدارة الاستراتيجية
الإدارة المالية المتقدمة

إدارة المخاطر
تحليل التقارير المالية

المحاسبة المتقدمة
المراجعة الداخلية والرقابة المصرفية

المقرر اسم 

التدريب التعاوني
التحضير لاختبارات سوكبا

الساعات

٣
٣
٣
٣
٣
3

الساعات

6
3

الخطة الدراسية

• صاحب السمو الملكي نائب أمير منطقة الرياض يتسلم هدية من معالي رئيس مجلس الأمناء في  حفل التخرج
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ثامناً : بكالوريوس الطفولة المبكرة 

ظهرت حاجة سوق العمل إلى معلمات ذات كفاءة متميزة في تعليم الطفل بمرحلة الطفولة 
الحالي  العصر  المطلوبة ضمن متطلبات  الإنشائية  الوجه  المبكرة وتثقيفه وتوجيه سلوكه 
ومتميز  متفرد  تعليم  لتوفير  البرنامج  هذا  استحداث  تم  لذلك  ومستجداته  متغيراته  بكل 

يٌعنى بهذا الجانب . 

أهداف البرنامج:

تقديم خبرات تعليمية بأحدث استراتيجيات التعليم في الطفولة المبكرة . 	•
تقديم أنشطة تربوية باستخدام المسرح والفنون الأدائية  والبصرية وتوظيف اللعب في  	•

التعلم.
التعمق في قضايا الطفولة المبكرة برؤى معاصرة وحلول إبداعية. 	•

مواكبة  تعلم  مخرجات  لتحقيق  المختلفة  الطفولة  بمؤسسات  ميدانية  خبرات  تقديم  	•
لسوق العمل.

ترسيخ ثقافة الطفل وتوظيف الآداب واستخدام المصادر المتعددة لفنونه . 	•
التمكن من التطبيقات التكنولوجية في التعليم بالطفولة المبكرة. 	•

تصميم الاختبارات والمقاييس النفسية المختلفة لجميع جوانب نمو الطفل وتعلمه. 	•
إجراء بحوث حديثة مرتبطة بالمقررات الدراسية. 	•

الحماية  وسبل  الإسلام  في  الطفل  بحقوق  مرتبطة  وقانونية  تشريعية  خبرات  تقديم  	•
والرعاية في إطارها.

عدد الساعات المعتمدة:

)١٢١( ساعة.

لغة الدراسة :

اللغة العربية
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الخطة الدراسية

المستوى الأول

المستوى الثاني

المستوى الثالث

الرمز

راضي ١٠١
سلم ١٠١
عرب ١٠١
راضي ١٠٣
راضي ١٠٤
نجم ١٠١

الرمز

تقن 101
عرب ١٠٢
سلم ١٠2

راضي ١٠٥
راضي ١٠٦
راضي١٠٧
راضي ١٠٨

الرمز

سلم ١٠٣
تقن ١١١

راضي ٢١١
راضي ٢١٤
راضي ٢١٥
راضي ٢٢٠

الساعات

٣
٢
٢
٣
٣
٣

الساعات

٢
٢
٢
٢
٣
٣
٢

الساعات

٢
٢
٢
٢
٢
٣

المقرر اسم 

سيكولوجية طفل الروضة
المدخل للثقافة الإسلامية

مهارات اللغة العربية
تنمية المهارات اليدوية والفنية للأطفال

الرعاية المتكاملة للأطفال
اللغة الإنجليزية 1

المقرر اسم 

إنتاج الوسائل التعليمية للطفل
التحرير العربي

الإسلام وبناء المجتمع
إدارة رياض الأطفال

التنمية الوجدانية للطفل
استراتيجيات تعليم الطفل

معايير جودة التعليم برياض الأطفال

المقرر اسم 

النظام الاقتصادي في الإسلام
أساسيات الحاسب وتقنية المعلومات

تنمية مهارات التواصل للطفل
تنمية المفاهيم العددية البتولوجية

تنمية المفاهيم الدينية والاجتماعية للطفل
مشكلات الأطفال وأساليب معالجتها
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المستوى الرابع

المستوى الخامس

المستوى السادس

الرمز

راضي ٢٢١
راضي ٢٢٣ 
راضي ٢٢٥

راضي ٢٢٧ 
راضي ٢٣٠
قن ٢٣٥ 

الرمز

ترب ٣٠١
راضي ٣٢٠
راضي ٣٢١
راضي ٣٢٢
راضي ٣٢٥

الرمز

تقن ٣٠١
ترب٣٠٢

راضي ٣٦٠
راضي ٣٦١
راضي٣٦٢
راضي٣٦٣

المقرر اسم 

صحة وتغذية الطفل
مناهج رياض الأطفال

تنمية المهارات العلمية للطفل
تنمية المهارات اللغوية للطفل
برامج التدخل المبكر للأطفال

تشريعات ومنظمات الطفولة المحلية والدولية

المقرر اسم 

تقويم تربوي
التنمية المهنية لمعلمة الروضة

سيكولوجية اللعب
سيكولوجية الطفل غير العادي

التدريب الميداني

المقرر اسم 

تصميم البرامج الإلكترونية للأطفال
تربية الطفل ومشكلات المجتمع

سيكولوجية رسوم الأطفال
مسرح ودراما الطفل

سيكولوجية الموهبة والإبداع عند الأطفال
فنون رواية القصة للطفل

الساعات

٣
٣
٢
٣
٢
٢

الساعات

٢
٣
٣
٣
٣

الساعات

٣
٢
٣
٣
٣
٢

الخطة الدراسية
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المستوى السابع

المستوى الثامن

الرمز

راضي ٤٠٠
راضي ٤٠١
راضي٤٠٢
ترب٤٤٠

الرمز

راضي ٤٢٠
راضي ٤٢٢
راضي ٤٢٥
راضي ٤٢٦

المقرر اسم 

دراسة مستقلة في رياض الأطفال
قراءات في الطفولة بلغة أجنبية

القياس النفسي للأطفال
مشكلات تربوية

المقرر اسم 

بيئة تعلم الطفل
توجيه سلوك الطفل

التدريب الميداني المتصل
ندوة في رياض الأطفال

الساعات

٦
٣
٣
٢

الساعات

٣
٣
٨
٢

الخطة الدراسية
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لمزيد من المعلومات يرجى زيارة الموقع الالكتروني

info@arabeast.edu.sa     www.arabeast.edu.sa

                 @ArabEastCollege

9 2 0 0 0 3 0 1 5
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